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АНОТАЦІЯ

Осіпова О. О. Особливості судового захисту прав суб’єктів звернення за

отриманням адміністративних послуг. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 – Право (галузь знань 08 – Право). – Навчально-науковий інститут права

Сумського державного університету Міністерства освіти і науки України, Суми, 2022.

У дисертації здійснено комплексне дослідження проблем застосування

способів і засобів судового захисту прав суб’єктів звернення за наданням

адміністративних послуг на всіх стадіях судового провадження в адміністративному

судочинстві та розроблено типові алгоритми процесуальних дій для учасників справи

та суду.

У теоретичному плані основну увагу приділено розкриттю змісту понять

адміністративної послуги та судового захисту з урахуванням наявних у літературі

поглядів на їхню правову природу і положень чинного законодавства. У контексті

дослідження аргументовано авторське розуміння сутності адміністративних послуг

та їхню класифікацію за критерієм кінцевого правового результату їхнього надання,

а також обґрунтовано висновок, що послуги у сфері соціального забезпечення,

зважаючи на певні особливості їхньої правової природи, є складовою (видом)

адміністративних послуг.

У межах теми дослідження розкрито авторське бачення правових категорій

«судовий захист, спосіб та система судового захисту», зокрема судовий захист

розглянуто як процесуальну діяльність суду та учасників справи, спрямовану на

встановлення факту порушення суб’єктивних прав особи та вибір і застосування

судом правових заходів щодо поновлення порушених прав та відшкодування завданої

шкоди. Поряд із цим розкрито правову природу суспільних відносин із надання

адміністративних послуг, проаналізовано їхні структурні елементи та доведено

необхідність у більш повному законодавчому регулюванні обов’язків суб’єктів

надання адміністративних послуг і посилення їхньої відповідальності в цій сфері
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публічно-правових відносин. У зв’язку з цим внесено пропозиції щодо доповнення

Закону України «Про адміністративні послуги» від 6 вересня 2012 року № 5203-VI

окремим розділом щодо прав та обов’язків учасників відносин із надання

адміністративних послуг і нормами, що регулюють механізм дисциплінарної

відповідальності посадових осіб суб’єкта надання адміністративних послуг за

допущені ними порушення, установлені рішенням суду, що набуло законної сили.

Крім того, зроблено висновок про необхідність запровадження окремої кримінальної

відповідальності посадових осіб пенсійних органів за протиправну відмову у

призначенні, перерахунку та виплаті пенсії.

Обґрунтовано положення про доцільність доповнення переліку принципів

адміністративного судочинства принципами справедливості та доступності

правосуддя, а також повного відшкодування не тільки матеріальної, а й моральної

шкоди, завданої протиправними рішеннями, діями чи бездіяльністю суб’єктів

владних повноважень. Доведено доцільність запровадження процесуального

механізму, згідно з яким ухвала адміністративного суду про відкриття провадження

у справі зі спору у сфері надання адміністративних послуг автоматично зупиняє дію

оскаржуваного індивідуального правового акта до вирішення спору по суті.

Запропоновано встановлення та стягнення пені за порушення строку розгляду

звернення про надання адміністративної послуги розміром 0,1 % від мінімальної

заробітної плати за кожний день прострочення та штрафу за протиправну відмову в її

наданні в розмірі однієї мінімальної заробітної плати на день вчинення порушення.

Розроблено підхід, згідно з яким автоматично відшкодовується шкода, завдана

правовим актом, визнаним неконституційним (нечинним), за весь час його дії, а не з

моменту набрання чинності відповідним рішенням Конституційного Суду України.

У дисертаційній роботі аргументовано доцільність запровадження спеціального

ревізійного механізму перегляду судових рішень, що надає право судді суду першої

інстанції, судове рішення якого переглянуто судом апеляційної інстанції, за умови

незгоди з ним звернутися із заявою про перевірку в касаційному порядку законності

рішення апеляційного суду в межах строку на касаційне оскарження; обґрунтовано

положення, згідно з яким адміністративний суд, що ухвалив остаточне рішення у
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справі, автоматично здійснює перегляд цього рішення в разі визнання його

неконституційним протягом тридцяти днів із дня офіційного оприлюднення

відповідного рішення Конституційного Суду України незалежно від заяви учасника

справи; обґрунтовано доповнення переліку способів судового захисту, наведеного в

ч. 1 ст. 5 КАС України, пунктом 7 такого змісту: «а також зобов’язати суб’єкта

владних повноважень внести відповідні доповнення до чинного правового акта».

Установлено доцільність запровадження процесуального механізму

автоматичного стягнення мінімального розміру моральної шкоди в разі ухвалення

судом рішення на користь суб’єкта звернення за наданням адміністративної послуги,

згідно з яким моральна шкода стягується в розмірі мінімальної заробітної плати за

згодою позивача, водночас розмір моральної шкоди і вина заподіювача доказування

не потребує.

Запропоновано процесуальний механізм забезпечення вимог дотримання

таємниці нарадчої кімнати у спрощеному позовному провадженні у справах із

надання адміністративних послуг, а також зміни механізму стягнення судового збору

у справах із надання адміністративних послуг, а саме щодо зменшення розміру та

порядку нарахування та сплати судового збору фізичними особами у справах зі спорів

немайнового характеру із суб’єктами владних повноважень, зокрема зі спорів із

надання адміністративних послуг, а також звільнення від сплати судового збору в

пенсійних спорах.

У межах дисертації обґрунтовано положення про необхідність установлення

процедури обов’язкового досудового адміністративного оскарження рішень, дій чи

бездіяльності суб’єктів надання адміністративних послуг, наведено аргументи щодо

відшкодування не тільки судових, а й досудових витрат на користь позивача в разі

задоволення адміністративним судом його позовних вимог, доведено доцільність

зміни розмежування предметної юрисдикції між місцевими загальними судами як

адміністративними та окружними адміністративними судами щодо розгляду

пенсійних справ: спори, що витікають із проходження публічної служби (спеціальні

пенсії), залишити в юрисдикції окружних адміністративних судів, а спори із

призначення, перерахунку та виплати пенсій на загальних підставах віднести до
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юрисдикції місцевих загальних судів як адміністративних і збільшити строк розгляду

таких справ у поряду спрощеного позовного провадження із тридцяти до шістдесяти

днів.

Зроблено акцент на дослідженні меж, мети та цілей процесуального розсуду

адміністративного суду, розкрито критерії перевірки судом правомірності

застосування суб’єктом надання адміністративних послуг своїх дискреційних

повноважень і вибору ефективного способу судового захисту. У цьому аспекті

обґрунтовано доцільність заборони звуження обсягу або скасування прав і свобод

щодо осіб, яким вони були надані до набрання чинності новими законами, що

обмежують або скасовують вже наявні права і свободи, під час вирішення судом

спорів у сфері надання адміністративних послуг, підтримано правову позицію щодо

повного відшкодування завданої шкоди фізичним і юридичним особам за весь час дії

правового акта, визнаного неконституційним.

Сформульовано низку інших пропозицій щодо удосконалення чинного

законодавства, яким передбачено застосування норм права у сфері судового захисту

прав суб’єктів звернення за наданням адміністративних послуг.

Дисертаційна робота є першим в Україні монографічним дослідженням

особливостей судового захисту прав суб’єктів звернення за отриманням

адміністративних послуг. У процесі дослідження сформульовано низку наукових

положень, висновків і пропозицій, що містять наукову новизну.

Висновки, викладені в дисертаційному дослідженні, зокрема такі, що мають

наукову новизну, отримані та сформульовані автором особисто. Для висвітлення та

порівняння наукових позицій і поглядів стосовно різних складових предмета

дослідження, обґрунтування авторських поглядів, використана емпірична база у

вигляді наукових і навчальних видань, наукових публікацій зарубіжних та

українських авторів, посилання на які оформлено відповідно до встановлених вимог.

Сформульовані в дисертації теоретичні положення, наукові висновки та

пропозиції можуть бути використані: у науково-дослідній сфері – як підґрунтя

подальшого розроблення проблем удосконалення судового захисту прав суб’єктів

звернення за наданням адміністративних послуг; правотворчості – для подальшого

6

удосконалення законодавства щодо захисту прав суб’єктів звернення за наданням

адміністративних послуг; судовій практиці – для забезпечення однозначного та

ефективного вирішення адміністративними судами спорів із надання

адміністративних послуг; навчальному процесі – під час підготовки відповідних

підручників, викладання курсу «Адміністративне судочинство», наукової діяльності

студентів і аспірантів.

Ключові слова: адміністративні послуги, адміністративне судочинство,

пенсійні послуги, підсудність пенсійних спорів, верховенство права, принципи

адміністративного судочинства, судовий захист, спосіб судового захисту,

процесуальні засоби судового захисту, процесуальний розсуд, дискреційні

повноваження, тлумачення норм права, процесуальні функції, моральна шкода.
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ABSTRACT

Osipova O.O. Peculiarities of judicial protection of the rights of subjects of

application for receiving (providing) administrative services. – Qualifying scientific work

on the rights of the manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in specialty

081 – Law (field of knowledge 08 – Law). – Educational and Scientific Institute of Law of

Sumy State University of the Ministry of Education and Science of Ukraine, Sumy, 2022.

In the dissertation, a comprehensive study of the problems of the application of

methods and means of judicial protection of the rights of subjects applying for the provision

of administrative services at all stages of court proceedings in administrative proceedings

was carried out, and typical algorithms of procedural actions were developed for the

participants in the case and the court.

From a theoretical point of view, the main attention is paid to revealing the content of

the concepts of administrative service and judicial protection, taking into account the views

existing in the literature on their legal nature and the provisions of the current legislation. In

the context of the research, the author's understanding of the essence of administrative

services and their classification according to the criterion of the final legal result of their

provision is argued, as well as the conclusion that services in the field of social security,

despite certain peculiarities of their legal nature, are a constituent part (type) of

administrative services.

Within the scope of the research topic, the author's vision of the legal categories

"judicial protection, method and system of judicial protection" is revealed, in particular,

judicial protection is considered as a procedural activity of the court and the participants in

the case, aimed at establishing the fact of violation of the subjective rights of a person and

the selection and application by the court of legal measures against restoration of violated

rights and compensation for damage caused. Along with this, the legal nature of public

relations for the provision of administrative services was revealed, their structural elements

were analyzed and the need for a more complete legislative regulation of the duties of the

subjects of the provision of administrative services and strengthening of their responsibility
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in this sphere of public-legal relations was proved. In this regard, proposals were made to

supplement the Law of Ukraine "On Administrative Services" dated September 6, 2012 No.

5203-VI with a separate section on the rights and obligations of participants in relations for

the provision of administrative services and norms regulating the mechanism of disciplinary

responsibility of officials subject of the provision of administrative services for violations

committed by him, established by a court decision that has entered into force. In addition, a

conclusion was drawn on the need to introduce separate criminal liability of officials of

pension bodies for unlawful refusal to appoint, recalculate and pay a pension.

The provision on the expediency of supplementing the list of principles of

administrative proceedings with the principles of justice and access to justice, as well as full

compensation for not only material, but also moral damage caused by illegal decisions,

actions or inaction of subjects of authority, was substantiated, and proposals were made to

supplement the Law of Ukraine "On Administrative Services" dated September 6, 2012 No.

5203-VI with a separate section regulating the rights and obligations of participants and

regarding the introduction of the mechanism of disciplinary responsibility of officials of the

entity providing administrative services for violations committed by them, established by a

legal court decision. It was concluded that it is necessary to introduce separate criminal

liability of officials of pension bodies for unlawful refusal to appoint, recalculate and pay a

pension.

In addition, the expediency of introducing a procedural mechanism has been proven,

according to which the decision of the administrative court to open proceedings in the case

of a dispute in the field of providing administrative services automatically suspends the

effect of the challenged individual legal act until the dispute is resolved on the merits. It is

proposed to establish and collect a fine for violation of the deadline for consideration of an

application for the provision of an administrative service in the amount of 0.1% of the

minimum wage for each day of delay and a fine for illegal refusal to provide it in the amount

of one minimum wage per day of the violation. An approach has been developed, according

to which damage caused by a legal act recognized as unconstitutional (invalid) is

automatically compensated for the entire period of its validity, and not from the moment the

relevant decision of the Constitutional Court of Ukraine enters into force.
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The dissertation argued the feasibility of introducing a special revision mechanism

for review of court decisions, which entitles a judge of a court of first instance, whose court

decision was reviewed by an appellate court, in case of disagreement with it, to apply for a

review in the cassation procedure of the legality of the decision of the appellate court within

the time limit of cassation appeal; the provision, according to which the administrative court

that made the final decision in the case, automatically revises this decision if it is recognized

as unconstitutional within thirty days from the day of the official publication of the

corresponding decision of the Constitutional Court of Ukraine, regardless of the statement

of the participant in the case, is justified; the addition of the list of methods of judicial

protection given in Part 1 of Article 5 of the Criminal Procedure Code of Ukraine with

paragraph 7 of the following content is substantiated: "and also to oblige the subject of

power to make appropriate additions to the current legal act”.

The expediency of introducing a procedural mechanism for automatic recovery of the

minimum amount of non-pecuniary damage in the event that the court makes a decision in

favor of the subject of an application for the provision of administrative services, according

to which non-pecuniary damage is charged in the amount of the minimum wage with the

consent of the claimant, while the amount and fault of the person causing the non-pecuniary

damage does not require proof, is proved.

A procedural mechanism for ensuring compliance with the requirements of the

secrecy of the consultation room in simplified legal proceedings in cases involving the

provision of administrative services is proposed, as well as changes in the mechanism for

collecting the court fee in cases involving the provision of administrative services, namely,

regarding the reduction of the amount and procedure for charging and paying the court fee

by individuals in cases from disputes of a non-property nature with subjects of authority, in

particular from disputes over the provision of administrative services, as well as exemption

from payment of court fees in pension disputes.

Within the framework of the dissertation, the provision on the need to establish a

procedure for mandatory pre-trial administrative appeal of decisions, actions or inaction of

entities providing administrative services is substantiated, arguments are given for the

reimbursement of not only judicial, but also pre-trial costs in favor of the plaintiff in the
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event that the administrative court satisfies his claims , proved the expediency of changing

the division of subject jurisdiction between local general courts as administrative and district

administrative courts regarding the consideration of pension cases: disputes arising from

public service (special pensions) should remain under the jurisdiction of district


[…]

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чинним законодавством. Для цього необхідно закріпити відповідну норму в Законі

України «Про Конституційний Суд України» та процесуальних кодексах.

22. Вивчення та аналіз судової практики розгляду спорів у сфері надання

адміністративних послуг і застосування відповідних способів судового захисту

виявило низку законодавчих недоліків, які пропонується виправити за допомогою

внесення відповідних доповнень і змін у процесуальні норми КАС України, зокрема

доповнити ч. 3 ст. 2 КАС України окремими принципами доступності правосуддя,

справедливості та повного відшкодування моральної та майнової шкоди; закріпити у

ст. 6 КАС України зміст принципу верховенства права у формулюванні пункту 41

Доповіді Венеціанської комісії від 4 квітня 2014 р. № 512/2009; доповнити КАС

України процесуальним механізмом автоматичного відшкодування мінімальної

моральної шкоди за згодою позивача в разі визнання судом протиправними дій,

бездіяльності чи рішення суб’єкта владних повноважень у розмірі мінімальної

заробітної плати, установленої законом станом на 1 січня поточного року, водночас

факт завдання такої шкоди не потребує доказування: наявну систему способів

судового захисту в адміністративному судочинстві під час розгляду спорів у сфері

надання адміністративних послуг, передбачену ст. 5, 245, доповнити новим способом

– зобов’язанням суб’єкта владних повноважень внести відповідні доповнення до

чинного правового акта; беручи до уваги важливість дотримання принципу таємниці

нарадчої кімнати в процесі ухвалення судових рішень у спорах про надання

адміністративних послуг, що розглядаються за правилами спрощеного позовного

провадження, доповнити ст. 228 КАС України частиною 4, у якій вказати, що судове

рішення може бути ухвалене в кабінеті судді без виходу до нарадчої кімнати, але з

дотриманням положень, викладених у цій статті кодексу щодо таємниці нарадчої

кімнати. У судовому рішенні (ухвалі, постанові) вказується час початку і закінчення

його ухвалення судом; закріпити процесуальну новелу, що в разі встановлення

Конституційним Судом України неконституційності (конституційності) закону,

іншого правового акта чи їхнього окремого положення, застосованого (не

застосованого) судом під час вирішення справи, адміністративний суд, що ухвалив

остаточне рішення у справі, автоматично здійснює його перегляд у зв’язку з
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виключною обставиною протягом тридцяти днів із дня офіційного оприлюднення

відповідного рішення Конституційного Суду України незалежно від заяви учасника

справи; доповнити ст. 3 КАС України частиною 5 такого змісту: «у разі ухвалення

нових законів, інших нормативно-правових актів, якими обмежуються або

скасовуються вже наявні права і свободи, під час вирішення судом адміністративних

спорів не допускається звуження обсягу або скасування прав і свобод щодо осіб, яким

вони були надані до набрання чинності новими законами. У таких випадках

адміністративний суд повинен керуватися нормами Конституції України як нормами

прямої дії»; скасувати заборону застосування аналогії закону чи права для визначення

підстав, меж повноважень і способу дій органів державної влади та місцевого

самоврядування, установлену в другому реченні ч. 6 ст. 7 КАС України, оскільки вона

суперечить положенням ч. 2 ст. 19 Конституції України, за допомогою видалення

цього речення з тексту названої норми.
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ДОДАТОК А

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові праці, у яких опубліковані основні наукові результати дисертації

1. Осіпова О. О. Система та динаміка функцій адміністративного судочинства

під час розгляду спорів з надання адміністративних послуг. Правові горизонти. 2019.

№ 14. С. 115–119.

2. Осіпова О. О. Особливості реалізації принципів адміністративного

судочинства під час розгляду спорів із надання адміністративних послуг. Науковий

вісник Дніпропетровського державного університету внутрішніх справ. 2020. № 1.

С. 275–281.

3. Осіпова Олена. Підстави, межі та критерії застосування розсуду (дискреції) і

вибір оптимального способу судового захисту. Knowledge, Education, Law,

Management. 2020. № 5 (33). Vol. 3. P. 181–186.

4. Осіпова О. О. Процесуальні засоби судового захисту порушених прав у

справах про надання адміністративних послуг. Вісник Запорізького національного

університету. Юридичні науки. 2021. № 1. С. 51–56.

5. Осіпова О. Правовідносини з надання адміністративних послуг: особливості

змісту, види та наслідки порушень. Юридичний вісник. 2021. № 2. С. 125–132.

6. Осіпова О. О. Адміністративні послуги у сфері соціального захисту в

контексті предмету адміністративних спорів. Науковий вісник Ужгородського

національного університету. Серія Право. 2021. Випуск 65. С. 248–252.

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

7. Осіпова О. О. Відшкодування витрат у позасудовій процедурі

адміністративного оскарження. Правова реальність у трансформаційних умовах

розвитку сучасної держави : збірник матеріалів Міжнародної юридичної науково-

практичної конференції «Актуальна юриспруденція». Київ. 28 лютого 2018 року. Тези

наукових доповідей. Київ : Центр учбової літератури, 2018. С. 70–73.
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8. Осіпова О. О. Завдання захисту прав суб’єктів звернень за отриманням

адміністративних послуг в судовому адміністративному провадженні. Модернізація

законодавства та правозастосування: вимоги часу : збірник матеріалів Міжнародної

юридичної науково-практичної конференції «Актуальна юриспруденція». Київ.

6 грудня 2018 року. Тези наукових доповідей. Київ : АртЕк, 2018. С. 99–101.

9. Осіпова О. О. Процесуальні гарантії судового захисту прав суб’єктів

звернення за наданням адміністративних послуг. Матеріали XIX Всеукраїнської

наукової конференції «Теорія та практика сучасної юриспруденції» (м. Харків,

30 березня 2019 р.). Асоціація випускників Національного юридичного університету

імені Ярослава Мудрого. Харків : ФОП «Бровін О. В.», 2019. С. 201–204.

10. Осіпова О. О. Особливості відшкодування моральної шкоди в порядку

адміністративного судочинства у справах про надання адміністративних послуг.

Реалії та перспективи розбудови правової держави в Україні та світі : матеріали

ІІ Міжнародної науково-практичної конференції студентів та молодих учених

(м. Суми, 17 травня 2019 р.). Суми : Вид-во СумДПУ імені А. С. Макаренка, 2019.

С. 260–262.

11. Осіпова О. О. Досудове врегулювання спорів з надання адміністративних

послуг». Право і держава в період криз: ризики та можливості : збірник

матеріалів Міжнародної юридичної науково-практичної конференції «Актуальна

юриспруденція», м. Київ, 29 квітня 2020 року. Тези наукових доповідей. С. 43–46.

12. Осіпова О. О. Особливості забезпечення позову у справах про надання

адміністративних послуг. Реформування правової системи в контексті

євроінтеграційних процесів : матеріали ІV Міжнародної науково-практичної

конференції : у 2 ч. (м. Суми, 21–22 травня 2020 року) / редкол.: А. М. Куліш,

О. М. Рєзнік. Суми : Сумський державний університет, 2020. Ч. 2. С. 242–245.

13. Осіпова О. О. Кримінальна відповідальність за неправомірну відмову у

призначенні, перерахунку чи виплаті пенсій. Національні та міжнародні стандарти

сучасного державотворення: тенденції та перспективи розвитку. Міжнародна

науково-практична конференція. Харків. 6–7 серпня 2021 року. Східноукраїнська

наукова юридична організація. Харків, 2021. 88 с. С. 77–79.
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ДОДАТОК Б

Порівняльна таблиця результатів розгляду місцевими судами справ

деяких категорій у порядку адміністративного судочинства за 2019–2021 роки

№ рядка Розглянуто справ З ухваленням рішення Задоволено

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
категорія

справи
2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021

15 684 570 467 582 522 430 477 462 371
37 471 330 213 306 229 162 181 139 103
38 2914 3428 2599 2432 2914 2133 1663 1 914 1425
58 11468 13566 11595 9260 11836 10131 7086 9661 7666
59 3391 2804 1707 2773 2293 1389 1910 1530 916
60 6412 9699 8911 5502 8784 7997 4508 7540 6190
61 3464 5039 3709 3075 4604 3435 2590 4141 2528
63 1272 694 533 663 444 353 426 301 232
104 42090 52059 162362 40440 50787 156826 35122 46525 148920
110 39009 49307 156722 37613 48113 151370 32928 44212 143834

Порядковий номер рядка звіту та назва категорії справ

15 – щодо реєстрації актів цивільного стану, крім актів громадянства;

37 – із приводу державної реєстрації юридичних осіб і фізичних осіб –

підприємців;

38 – із приводу дозвільної системи, ліцензування, контролю, стандартів у сфері

господарської діяльності;

58 – із приводу регулювання містобудівної діяльності та землекористування;

59 – у сфері містобудування, архітектурної діяльності;

60 – у сфері землеустрою, державної експертизи землевпорядної документації,

регулювання земельних відносин;

61 – у сфері розпорядження земельними ділянками;

63 – у сфері державної реєстрації речових прав на нерухоме майно та їхніх

обмежень;

104 – призначення, перерахунку та здійснення страхових виплат;

110 – у сфері загального обов’язкового державного пенсійного страхування.

Примітка. Дані взяті з щорічних звітів форми 1-а про результати розгляду справ

в порядку адміністративного судочинства (https://court.gov.ua/inshe/sudova_statystyka/).

222

ДОДАТОК В

Лист-відповідь голови Комітету Верховної Ради України

з питань правової політики
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