РЕЦЕНЗІЯ

доктора юридичних наук, доцента, завідувачки кафедри кримінально-правових дисциплін та судочинства Навчально-наукового інституту права Сумського державного університету Бондаренко Ольги Сергіївни на дисертацію здобувача ступеня доктора філософії в галузі знань 08 «Право» за спеціальністю «081 Право» Осіпової Олени Олександрівни на тему: «Особливості судового захисту прав суб'єктів звернення за отриманням адміністративних послуг»

Детальний та усебічний аналіз дисертаційного дослідження Осіпової Олени Олександрівни на тему «Особливості судового захисту прав суб'єктів звернення за отриманням адміністративних послуг», що представлено для захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 08 Право за спеціальністю 081 Право дає змогу зробити висновок щодо його актуальності, ступеня обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій, достовірності та значущості отриманих результатів, наукової новизни, теоретичної та практичної цінності, надати загальну оцінку дисертації.

1. Актуальність обраної теми дисертації

Актуальність обраної теми дисертації обумовлюється великою соціальною значущістю сфери адміністративних послуг, а відтак високими вимогами щодо системи захисту прав суб'єктів звернення за отриманням адміністративних послуг. Одним з елементів такої системи є судовий захист відповідних прав, що реалізується в межах адміністративного судочинства. За даними судової статистики саме справи пов'язані зі спорами з приводу надання різноманітних адміністративних послуг складають суттєву частину практики адміністративних судів взагалі. Незважаючи на досить повне правове регулювання у сфері адміністративного судочинства, стосовно розгляду та вирішення справ пов'язаних із наданням адміністративних послуг, існує низка проблем, вирішення яких потребує відповідного наукового

обґрунтування. До таких проблем можна віднести проблеми вибору належного та ефективного способу захисту, проблему визначення меж судової дискреції та відповідного процесуального розсуду у зазначених справах, проблему реалізації окремих принципів адміністративного судочинства у дані категорії справ та деякі інші. Слід також зауважити, що на даний момент наукове опрацювання зазначених проблем є доволі фрагментарним, як і теоретичних аспектів адміністративного судочинства у справах, пов'язаних із наданням адміністративних послуг. Саме на вирішення зазначених проблем і спрямовано рецензоване дисертаційне дослідження, тому його тему можна вважати актуальною та своєчасною.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне дослідження виконане відповідно до Стратегії розвитку наукових досліджень Національної академії правових наук України на 2016–2020 роки, затвердженої Постановою загальних зборів Національної академії правових наук України від 3 березня 2016 р., а також у межах науково-дослідної теми Навчально-наукового інституту права Сумського державного університету «Організаційно-правові засади функціонування правоохоронної, судової та фінансової систем України», затвердженої на період 2018-2023 рр. (номер державної реєстрації 0118U001317).

2. Ступінь обґрунтованості положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність і новизна, повнота їх викладу в опублікованих працях.

Основні положення та висновки, що викладені у дисертації, є належним чином обґрунтованими і містять нові, оригінальні відомості про особливості судового захисту прав суб'єктів звернення за отриманням адміністративних послуг.

Дисертаційна робота виконана у повному обсязі на належному науковому рівні із використанням сучасних наукових підходів, методів та прийомів наукових досліджень у галузі права. Загальнофілософською основою дисертаційного дослідження є діалектичний підхід. За допомогою

методів та прийомів формальної логіки (аналіз, синтез, дедукція, індукція, рух від абстрактного до конкретного) встановлено основні ознаки правової природи адміністративних послуг та особливості способів судового захисту прав суб'єктів звернення за наданням адміністративних послуг. За допомогою системно-структурного методу виявлено взаємозв'язки і взаємообумовленість процесуальних засобів судового захисту і визначено напрямки їхнього вдосконалення, проведено класифікацію адміністративних послуг і встановлено види порушень прав суб'єктів звернення під час їхнього надання. Порівняльно-правовий (компаративістський) метод застосовано для вивчення аналогічних правових інститутів у суміжних галузях законодавства та досвіду правотворення і судочинства у сфері публічно-правових відносин деяких зарубіжних країн, зокрема Франції, ФРН та Республіки Казахстан. Метод статистичного аналізу надав можливість продемонструвати обсяг і динаміку надання в Україні адміністративних послуг, результативність розгляду та навантаження адміністративних судів справами окремих категорій із надання адміністративних послуг. За допомогою логіко-семантичного методу наукового пізнання розкрито сутність основних правових категорій, що становлять теоретичний базис предмета дослідження. Спеціальний формально-юридичний (догматичний) метод дослідження застосовано під час аналізу окремих правових норм і процесуальних інститутів в аспекті теми дослідження. Метод узагальнення й аналізу судової практики дозволив виявити закономірності, помилки та недоліки застосування судами способів судового захисту прав суб'єктів звернення за наданням адміністративних послуг.

Наукова новизна: рецензоване дисертаційне дослідження спрямоване на вирішення проблем удосконалення судового захисту прав суб'єктів звернення за отриманням адміністративних послуг. На основі дослідження, що базувалося на результатах діяльності адміністративних судів щодо розгляду справ у сфері надання адміністративних послуг, дисертантці вдалося удосконалити теоретичне підґрунтя розгляду та вирішення відповідних справ,

а також сформулювати низку практичних пропозицій щодо удосконалення відповідного законодавства, особливо у частині покращення розгляду та вирішення справ щодо надання пенсійних та інших соціальних послуг.

Основні результати дисертаційного дослідження викладені у шести статтях, опублікованих у наукових фахових виданнях України, та одній статті – у зарубіжному виданні, сімох тезах наукових повідомлень на науково-практичних конференціях.

3. Теоретичне і практичне значення результатів дослідження

Теоретичне значення результатів рецензованого дисертаційного дослідження полягає у тому, що автором удосконалено понятійно-категоріальний апарат сфери правового регулювання адміністративних послуг, запропоновано авторську класифікацію адміністративних послуг, доведено правову природу пенсійних та інших соціальних послуг як адміністративних, запропоновано авторський погляд на зміст окремих принципів адміністративного судочинства щодо спорів у сфері адміністративних послуг, сформульовано оригінальні погляди на механізми досудового врегулювання спорів у відповідній сфері, запропоновано необхідність включення до процедур адміністративного судочинства окремого ревізійного провадження.

Дисертація Осіпової О.О. має й відповідне практичне значення. Так, до дисертаційної роботи додано довідку про впровадження результатів дослідження здобувача у практичній діяльності Сумського окружного адміністративного суду, про прийняття до розгляду пропозицій автора Комітетом Верховної Ради України з питань правової політики, а також про використання результатів дослідження у навчальній діяльності Навчально-наукового інституту права Сумського державного університету.

4. Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому.

Представлені до рецензування дисертація та анотація відповідають вимогам, встановленим постановою Кабінету Міністрів України «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» від 12 січня 2017 р. № 40.

Дисертація складається із вступу, трьох розділів, що містять 11 підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Повний обсяг дисертації становить 226 сторінок і складається з анотації, вступу, трьох розділів власних досліджень, висновків, списку використаних джерел та трьох додатків. Список використаних джерел, що налічує 164 найменування, розміщений на 16 сторінках, додатки – на 8 сторінках. Робота доповнена таблицями.

В анотації подано найважливіші результати дослідження та представлено їх новизну. Анотація викладена українською та англійською мовами, що відповідає вимогам чинного законодавства України щодо оформлення дисертації.

Вступ містить всі складові, рекомендовані чинним законодавством України, зокрема: обґрунтування актуальності проблеми дисертації; зазначення зв'язку роботи з науковими програмами, темами; формулювання мети, завдань дослідження; визначення об'єкту, предмету та методів дослідження; визначення науково-теоретичне підґрунтя для виконання дисертації та нормативну базу наукового дослідження; окреслення практичного значення висновків та положень дисертації; перелік наукових конференцій, де були апробовані основні положення роботи; надання відомостей щодо публікацій дисертанта за матеріалами дисертації.

Розділ 1 *«Теоретичні засади адміністративного судочинства у сфері надання адміністративних послуг»* складається з чотирьох підрозділів, в яких розкриваються питання адміністративних послуг у контексті предмета адміністративного судочинства; правовідносин у сфері надання адміністративних послуг як об'єкт судового захисту; особливостей реалізації мети, завдань і функцій адміністративного судочинства під час вирішення спорів у сфері надання адміністративних послуг; особливостей реалізації принципів адміністративного судочинства та зміст гарантій судового захисту під час вирішення спорів у сфері надання адміністративних послуг.

Розділ 2 *«Способи та засоби судового захисту у сфері надання адміністративних послуг»* складається з п'яти підрозділів, в яких

розкриваються питання щодо поняття, видів та системи способів судового захисту під час вирішення спорів у сфері надання адміністративних послуг; вибору способу судового захисту під час вирішення в суді спорів у сфері надання адміністративних послуг; процесуальних засобів судового захисту прав суб'єктів звернення за наданням адміністративних послуг на стадії звернення до адміністративного суду та відкриття провадження у справі; процесуальних засобів судового захисту прав суб'єктів звернення за наданням адміністративних послуг на стадії розгляду справи по суті; процесуальних засобів судового захисту прав суб'єктів звернення за наданням адміністративних послуг на стадіях перегляду та виконання судових рішень.

Розділ 3 *«Особливості процесуального розсуду та застосування норм права під час вирішення спорів у сфері надання адміністративних послуг»* складається з двох підрозділів, в яких розкриваються питання щодо дискреційних повноважень та процесуального розсуду під час вирішення спорів у сфері надання адміністративних послуг; особливостей тлумачення та застосування норм права під час вирішення судом спорів у сфері надання адміністративних послуг.

Стосовно якості тексту дисертації можна відзначити використання автором належного наукового стилю викладення матеріалу, його логічну структуру, точність і стислість висновків до кожного розділу, концептуальний характер висновків до дисертації у цілому.

Усі цитати в дисертаційній роботі оформлені відповідно до вимог законодавства України з чітким посиланням на першоджерело. Текстові запозичення, що містяться у в роботі, оформлені коректно і не мають ознак плагіату. Коефіцієнти подібності визначені в протоколів перевірки роботи в межах дозволених норм.

Висновки сформульовані дисертантом чітко і повно розкривають поставлені в роботі завдання та результати дослідження.

5. Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації

Недоліків, які б можна було б кваліфікувати як суттєві чи принципові у дисертації Осіпової О.О. на тему «Особливості судового захисту прав суб'єктів звернення за отриманням адміністративних послуг» при рецензуванні мною не виявлено, але є низка наступних зауважень:

1. У пункті «Методи дослідження» системно-структурний метод вказано двічі у різних місцях, хоча приклади його застосування можна було б об'єднати (с. 18).

2. Висновки до розділів 1 та 2 виглядають надто об'ємними, відповідно 20 та 23 пункти. Вони були б більш зручними для сприйняття, якби пропозиції щодо удосконалення законодавства до них не включались.

Вказані зауваження не є принциповими, тому не знижують наукової цінності дослідження та його практичне значення.

Вважаю за доцільне для дискусії поставити наступні запитання:

1. В чому проявляється специфіка послуг у сфері соціального забезпечення як різновиду адміністративних послуг?

2. Які заходи дали б змогу зменшити кількість звернень до суду з приводу захисту прав суб'єктів звернення за адміністративними послугами найбільш радикально?

3. Яким чином необхідно посилювати каральну процесуальну функцію адміністративного суду?

6. Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертація Осіпової Олени Олександрівни на тему «Особливості судового захисту прав суб'єктів звернення за отриманням адміністративних послуг» є завершеним дослідженням, в якому вирішено важливе завдання з удосконалення механізму захисту прав суб'єктів звернення за отриманням адміністративних послуг. За рівнем наукової новизни, актуальністю, теоретичною і практичною цінністю дисертація Осіпової Олени Олександрівни відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку

присудження ступеня доктор філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» від 12.01.2022 р. № 44.

РЕЦЕНЗЕНТ:

доктор юридичних наук, доцент,

завідувачка кафедри кримінально-правових дисциплін

та судочинства Навчально-наукового інституту права

Сумського державного університету

Ольга БОНДАРЕНКО

*Людмила Бондаренко О.С. завідувачка
фахівцев І категорії М.С. Сімонова М.С. (Сімонова)*